
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
UFFICIO ANAGRAFE ELETTORALE 

 

 

DETERMINAZIONE N 10    DEL 02/03/2019 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA TRAMITE ODA SUL MEPA DELLA 

MODULISTICA ON-LINE E STAMPATI PER ELEZIONI EUROPEE DEL 26.05.2019   

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 20/02/2019 sono stati approvati il 

bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 27/02/2019 con la quale è stato 

approvato  il Piano esecutivo di gestione  - PEG - per l’anno  2019; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 16 del 21/12/2018,  di nomina del Dott. Gianluca 

Diemmi quale Responsabile del Servizio “Affari generali ed istituzionali”; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

 

VISTO che il Consiglio dell’Unione Europea, con decisione 2018/767 in data 22.05.2018, pubblicata 

nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea L. 129/76 del 25 maggio 2018, ha stabilito che le 

prossime elezioni dei rappresentanti del Parlamento europeo a suffragio universale e diretto avranno 

luogo nel periodo tra il 23 e il 26 maggio 2019 (per l’Italia domenica 26 maggio 2019); 

 

CONSIDERATI gli obblighi inderogabili del Comune relativi agli adempimenti in materia elettorale, 

quali tra l’altro l’acquisizione di stampati e modulistica necessari, che non vengono forniti dal 

Ministero ma devono essere stampati a cura del Comune; 

 

DATO ATTO che la necessità di procedere all’acquisizione di quanto sopra descritto è motivata dalle 

seguenti ragioni e finalità: garantire il regolare svolgimento delle elezioni in oggetto con attrezzature e 

mezzi idonei assicurando l’equilibrato ed ininterrotto svolgimento dell’attività amministrativa; 

 

CONSIDERATO altresì di doversi avvalere di ditta specializzata per la fornitura degli stampati e 

manifesti 

relativi agli adempimenti elettorali; 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

RICHIAMATI: 

- l’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, come modificato dal d.lgs. 56/2017, che 

stabilisce la seguente procedura: “a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

- l’articolo 32, comma 2, del medesimo d.lgs. 50/2016, come modificato dal d.lgs. 56/2017, che 

chiarisce: “… Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti”; 

DATO ATTO che i beni necessari sono rinvenibili sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A); 

INDIVIDUATO il fornitore tramite il MEPA nella ditta ICAR Srl con sede in via A. Tedeschi n. 12/f – 

42124 Reggio Emilia – PI 01155340357 in quanto offre il servizio di fornitura modulistica e servizio 

online per Elezioni Europee 2019  verso un corrispettivo unitario di € 1.640,00 (oltre Iva) comprensivo 

di: 

 
 MANIFESTI DIRITTO AL VOTO CITTADINI UE       n.10 
 
 CARTELLA SCADENZIARIO ADEMPIMENTI ELETTORALI, CONTIENE: 

 Cartella minor con Collegamento online a Softel Web modulistica e cartelle online 

 Cartella in cartoncino con minimo di modulistica cartacea 

 Comunicazione settimanale online delle scadenze imminenti 

 Cartelle complete per Presidenti di Seggo 

 Sacchi per raccolta materiale seggi 

 Manifesti convocazione Comizi Elettorali personalizzati 

 Serie etichette adesive personalizzate per Elezioni Europee 

 Blocchi comunicazione Seggio/Comune personalizzati  

 Blocchi comunicazione Comune/Prefettura personalizzati  
 
 LISTE SEZIONALI PER SEGGI             n.14M  e 14F 
 
 COPERTINE PER LISTE SEZIONALI PER SEGGI         n.5000 

 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell'operatore economico tramite visione del DURC on line n.; 

RITENUTA congrua la spesa totale di € 1.640,00 oltre da IVA, pari a complessivi € 2.000,80; 

DATO atto della disponibilità della somma suddetta alla missione 1 programma 7 capitolo 102/ 0 – 

“FORNITURA STAMPATI E MATERIALI DI CONSUMO PER ELEZIONI” del PEG 2019, 

annualità 2019 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come 

modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il 

codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e 

dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge; 

 

RICHIAMATI: 

- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici emanato con D.P.R. 16 aprile 2013,        n. 

62; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 116 del 20 dicembre 2013 ai sensi dell'art. 54, comma 5, del D. Lgs.    n. 165/2001 

e delle linee guida approvate dalla CiVIT-Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 

75/2013 del 25 ottobre 2013;  

 

DATO atto che: 

- le norme di tali codici si applicano, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori di imprese 

fornitrici di beni o servizi o che realizzino opere in favore dell’amministrazione; 

- è necessario mettere a disposizione, preferibilmente con modalità telematiche, all’impresa 

contraente il codice di comportamento e il codice generale, affinché questa li metta a 

disposizione di tutti i soggetti che, in concreto, svolgano attività in favore dell’ente (sia in loco 

che non), responsabilizzando gli stessi con gli strumenti ritenuti adeguati; 

- in ogni contratto, si dovrà inserire e far sottoscrivere all’impresa contraente apposita clausola 

che sancisca la risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione degli obblighi 

comportamentali de quo;  

 

 

PRESO ATTO che il codice CIG relativo alla commessa di cui sopra, ai sensi della Legge 136/2010 e 

s.m.i. è il n. Z722766882; 

 
VISTI: 

 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare gli articoli 36 (Contratti sotto soglia), 37 (Aggregazioni e 

centralizzazione delle committenze) e 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento); 

 il d.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora vigenti ai sensi dell’articolo 217 del d.lgs. 50/2016; 

 l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488; 

 l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 l’articolo 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

 l’articolo 23-ter, comma 3, del d.l. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 

2014, n. 114; 

 l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento di contabilità 

 

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al 

Responsabile del Servizio;  

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

 

D E T E R M I N A 

 
1. di affidare direttamente la fornitura del servizio di fornitura modulistica e servizio online per Elezioni Europee 

2019, alla ditta ICAR Srl (codice fiscale 01155340357) verso il corrispettivo di 2.000,80 (comprensivo di Iva) 

tramite ordine diretto di acquisto sul MEPA;  

 

2. di impegnare la spesa di € 2.000,80 missione 1 programma 7 capitolo 102/ 0 – “FORNITURA STAMPATI E 

MATERIALI DI CONSUMO PER ELEZIONI” del PEG 2019, annualità 2019, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

3. di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà entro il 31/12/2019;  

 
 

4. di dare atto che la presente procedura è stata iscritta nel SIMOG tenuto dall’ANAC e che il relativo CIG è 

Z722766882; 
 

5. di dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazioni dovranno essere rispettate le 

disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

6. di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1,  numero 2, del decreto legge 1 luglio 

2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 

7. di ricordare che, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori di imprese fornitrici di beni o 

servizi o che realizzino opere in favore dell’amministrazione si applicano le norme contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici emanato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 

e nel Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione della 

Giunta comunale n. 116 del 20 dicembre 2013. 

 
8. di liquidare la spesa al ricevimento della fattura mediante provvedimento sottoscritto dallo scrivente ed inoltrato 

all’ufficio ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento; 

 

9. di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile di 

Servizio; 

 

10. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del D.lgs. 22/2013 (“Decreto 

Trasparenza”). 

 

 

 

   

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  DIEMMI GIANLUCA / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


